
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792  33Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

XI. proporao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumen-
to, a aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no con-
trato.
Art. 5°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emiti-
da Portaria específica para este fim.
Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 18 de Abril de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 1064745

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 559/2024 –SAGA, de 19 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando: PAE. nº 2024/418967;
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, ½ 
(meia) diária aos SERVIDORES:
LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA, CARGO: PILOTO DE AERONAVE, MF: 
5950597-1, LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNITÁRIO: R$ 154,42
RODRIGO VENOSO ZAMBARDINO, CARGO: PILOTO DE AERONAVE, MF: 
57233482, LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNITÁRIO: R$ 154,42
WALISON MAGNO DAMASCENO, CARGO: PILOTO DE AERONAVE, MF: 
5914023, LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNITÁRIO: R$ 154,42
E CONCEDER 01 (uma) Alimentação AOS SERVIDORES:
CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, CARGO: PILOTO DE AE-
RONAVE, MF: 5773830-1, LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNITÁRIO: 205,90
CEL PM ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JÚNIOR, CARGO: COORDE-
NADOR DE OPERAÇÕES, MF: 5817838/1, LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNI-
TÁRIO: 205,90
CEL BM SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA, CARGO: GERENTE ADMINIS-
TRATIVO, MF: 5398967-1, LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNITÁRIO: 205,90
Para cumprimento da agenda oficial, na data de 08.04.2024.
LOCAL DE ORIGEM: BELÉM/PA
LOCAL DE DESTINO: MARABÁ/PA
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 1.080,96
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 560/2024 –SAGA, de 19 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando: PAE. nº 2024/419029;
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 1 ½ 
(uma e meia) diárias ao SERVIDOR:
AMAURI MOREIRA DOS SANTOS, CARGO: PILOTO DE AERONAVE, MF: 
5957745, LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNITÁRIO: R$ 463,26
E CONCEDER 02 (duas) Alimentação e 01(uma) Pousada AO SERVIDOR:
CEL PM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTENCOURT, CARGO: 
PILOTO DE AERONAVE, MF: 5755310-1, LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNI-
TÁRIO: 617,70
Para transportar o chefe da Casa civil, na data de 05 à 06.04.2024.
LOCAL DE ORIGEM: BELÉM/PA
LOCAL DE DESTINO: SANTARÉM/PA
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 1.080,96
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 561/2024 –SAGA, de 19 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando: PAE. nº 2024/367505;
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 10 
(dez) Alimentação e 10 (dez) Pousada ao SERVIDOR:
SGT PM DIEGO DA SILVA CRISPIM, CARGO: TÉCNICO DE INFORMÁTICA, 
MF: 59219902, LOTAÇÃO: NÚCLEO DE TELEMÁTICA, VALOR UNITÁRIO: 
R$ 2.637,60
Para suporte técnico de telemática na base fluvial Antonio Lemos, na data 
de 15 à 24.03.2024.
LOCAL DE ORIGEM: BELÉM/PA
LOCAL DE DESTINO: BREVES/PA
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 2.637,60
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 562/2024 –SAGA, de 19 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando: PAE. nº 2024/367505;
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 09 
(nove) Alimentação e 08 (oito) Pousada ao SERVIDOR:
SGT PM DIEGO DA SILVA CRISPIM, CARGO: TÉCNICO DE INFORMÁTICA, 
MF: 59219902, LOTAÇÃO: NÚCLEO DE TELEMÁTICA, VALOR UNITÁRIO: 
R$ 2.916,86
Para suporte técnico de telemática na base fluvial Antonio Lemos, na data 
de 25.03 à 02.04.2024.
LOCAL DE ORIGEM: BREVES/PA
LOCAL DE DESTINO: BELÉM/PA
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 2.916,86
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 563/2024 –SAGA, de 19 de abril de 2024

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando: PAE. nº 2024/434381;
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 4 ½ 
(quatro e meia) diarias aos SERVIDORES:
ALEXANDRE COSTA DE SOUZA, CARGO: IPC, MF: 5891588, LOTAÇÃO: 
SIAC, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.389,78
NILSON NEVES SILVA, CARGO: IPC, MF: 5886724, LOTAÇÃO: SIAC, VALOR 
UNITÁRIO: R$ 1.389,78
ENDERSON JOSE MOTTA THOME, CARGO: EPC, MF: 5725690, LOTAÇÃO: 
SIAC, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.389,78
A serviço da SEGUP, na data de 12 à 16.04.2024.
LOCAL DE ORIGEM: BELÉM/PA
LOCAL DE DESTINO: CAPANEMA/PA
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 4.169,34
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 568/2024 –SAGA, de 19 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando: PAE. nº 2024/434939;
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 4 ½ 
(quatro e meia) diarias ao SERVIDOR:
DEIDY GOMES DA SILVA SANTANA, CARGO: GERENTE, MF: 57207614, LO-
TAÇÃO: SIAC, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.389,78
E CONCEDER 05 (cinco) Alimentação e 04 (quatro) Pousada aos SEVIDO-
RES:
SGT PM CLEBER JOÃO GAIA SANTOS, CARGO: 3° SGT PM, MF: 54193191, 
LOTAÇÃO: SIAC, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.544,22
SGT PM RANGEL FERREIRA VELASCO, CARGO: 3° SGT PM, MF: 57199749/1, 
LOTAÇÃO: SIAC, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.544,22
A serviço da SEGUP, na data de 15 à 19.04.2024.
LOCAL DE ORIGEM: BELÉM/PA
LOCAL DE DESTINO: SALVATERRA/PA
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 4.478,22
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 569/2024 –SAGA, de 19 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando: PAE. nº 2024/426372;
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, ½ 
(meia) diaria ao SERVIDOR:
AMAURI MOREIRA DOS SANTOS, CARGO: PILOTO DE AERONAVE, MF: 
5957745, LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNITÁRIO: R$ 154,42
E CONCEDER 01 (uma) Alimentação ao SEVIDOR:
CEL PM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTENCOURT, CARGO: 
PILOTO DE AERONAVE, MF: 5755310-1, LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNI-
TÁRIO: R$ 205,90
Para troca de tripulação curupira, na data de 07.04.2024.
LOCAL DE ORIGEM: BELÉM/PA
LOCAL DE DESTINO: SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 360,32
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 571/2024 –SAGA, de 19 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando: PAE. nº 2024/400688;
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 04 
(quatro) Alimentação e 03 (três) Pousada aos SERVIDORES:
SGT PM ADILSON DA CRUZ MORAES, CARGO: APOIO SOLO, MF: 5204461-
1, LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.201,06
SGT PM ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA, CARGO: MOTORISTA/ABASTECE-
DOR, MF: 5701856-1, LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.201,06
Para abastecer aeronave, na data de 02 à 05.04.2024.
LOCAL DE ORIGEM: BELÉM/PA
LOCAL DE DESTINO: MARABÁ/PA
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 2.402,12
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 572/2024 –SAGA, de 19 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando: PAE. nº 2024/422101;
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 06 
(seis) Alimentação e 05 (cinco) Pousada aos SERVIDORES:
SUB TEN PM JOSÉ MARIA ALVES MOTA, CARGO: SUB TEN PM, MF: 
5406846-1, LOTAÇÃO: GFLU, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.887,38
SD PM BRUNO LIMA MARTINS, CARGO: SD PM, MF: 3541599-1, LOTAÇÃO: 
GFLU, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.811,81
Para realizar manutenção corretiva e preventiva na embarcação LAR, na 
data de 11 à 16.04.2024.
LOCAL DE ORIGEM: BELÉM/PA
LOCAL DE DESTINO: BREVES/PA
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 3.699,19
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 573/2024 –SAGA, de 19 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando: PAE. nº 2024/381355;


